mediven® elegance, plus, comfort, active, men

Standard sem costura

Perimetros I

¢G Meia até & coxa com banda de fixagdo de 43-48
silicone

¢G Meia até a coxa com banda de fixacdo de 49-57

silicone extralarga

G 43-57
cF 39-52
cE 30-37
D 27-33
eC 28-34
B, 23-27
B 18-20
&Y 26-31
cA 17-22
mediven® forte

Standard sem costura

Perimetro 1

<G Meia até & coxa com banda de fixagio de 44-47
silicone

¢G Meia até a coxa com banda de fixacdo de 48-53
silicone extra larga

G 44-53
cF 40-47
cE 30-37
D 28-33
C 29-34
B, 24-26
B 18-20
&Y 28-30
A 18-21

Comprimento
¢G normal
¢Gcurto

¢D normal

¢D curto

45-52

53-62

45-62
41-56
33-40
29-36
30-37
24-29
20-22
28-33
19-24

46 -50

51-57

46 -57
42-51
33-40
30-35
31-36
26-28
20-22
29-32
20-23

72-83
62-71
38-43
33-37

11
49-56

57-67

49-67
44-60
35-43
32-39
33-40
26-32
22-24
29-35
21-26

11
50-54

55-61

50-61
45-55
36-42
32-37
33-38
28-31
22-24
31-34
22-25

53-60

61-72

53-72
47 -65
37-45
34-42
35-43
29-35
24-26
31-37
23-29

53-58

59-65

53-65
48-58
38-44
34-39
35-40
30-33
24-26
33-36
24-27

56-64

65-77

56-77
50-69
39-48
36-45
37-46
31-37
26-28
32-38
25-32

56-61

62-70

56-70
51-62
40-46
36-41
37-42
32-35
26-28
34-38
26-29

Vv
60-68

69-81

60-81
53-73
41-51
38-48
39-49
33-39
28-30
33-40
27-34

Vv
60-65

66 —74

60-74
54-67
42-48
38-43
39-44
34-37
28-30
36-40
28-31

VIl
64-72

73-85

64 -85
57-78
42-53
40-50
41-51
35-41
30-32
34-42
28-35

Vil
64-70

71-80

64 —-380
58-72
44-50
40-45
41-46
36-39
30-32
37-41
30-33

flebologia - 27



duomed

duomed

Tamanhos

XL
XXL

mediven® sheer & soft

Perimetros (cm)

Tamanhos
<G Coxa
<D Abaixo joelho

eB Tornozelo

G

<D

B

Classes de compressao

1 compressao
moderada

2 compressao
moderada-

mente forte

3 compressao
forte
4 compressao

extra-forte

28 « flebologia

:Illaedidadotomozelo ;l(l:edidadabarrigada
perna

19-21 28-34

22-24 32-38

25-27 36-42

28-30 40-46

30-32 42 -50
1 I 1] v
38,0-56,5 41,5-61,5 44,5-66,5 475-72,0
26,0-33,5 28,0-37,0 30,0-40,0 32,0-43,0
18,0-20,0 20,5-22,5 23,0-250 25,5-275
Alturas
AG normal 72-83
AG curta 62-71
AD normal 39-44
AD curta 34-38

Indicagoes

cG
Medida da coxa

42 -57

48-64

54-71

60-78

65—85
') Vi
51,0-770 54,0-82,0
33,5-46,5 35,5-49,5
28,0-30,0 30,5-33,0

Para varicose ligeira sem tendéncia pronunciada para edema e
para varicose precoce na gravidez. Com razdes especiais, por
exemplo, perda de forca nas maos, artrose, reumatismo, diabetes.

Compressao em mmHg: 18.0 - 21.0
Compressaoin kPa:2.4-2.8

Para sintomas mais graves, varicose pronunciada com tendéncia para
edema, inchago pds-traumatico, apds resolucao de Ulceras simples,
apo6s tromboflebite superficial, apds esclerose e cirurgia de varizes,
para estabilizacdo do tratamento bem sucedido e para varicose mais

pronunciada na gravidez.
Compressao em mmHg: 23.0 - 32.0
Compressaoin kPa:3.1-4.3

Para todas as complicacdes na sequéncia de insuficiéncia venosa
constitucional e pés-trombdtica, tendéncia pronunciada para edema,
varicose secunddria, atrofia branca, dermatosclerose e apds resolucao
de Ulceras graves, em particular das recorrentes.

Compressao em mmHg: 34.0-46.0
Compressaoin kPa:4.5-6.1

Para linfedema e elefantiase.
Compressao em mmHg: pelo menos, 49.0
Compressao in kPa: pelo menos, 6,5

Medidas parabandade
fixacdo emsilicone

47 -54
52-60
56-65
62-72
65-76
Vil
57,0-87,0
37,5-52,5
33,5-36,0

sem costura:

mediven elegance (biqueira fechada)
mediven comfort (biqueira aberta + fechada)
mediven plus (bigueira aberta)

mediven active (biqueira fechada)

duomed (biqueira aberta + fechada)

com costura:

mediven 550 (biqueira aberta)

mediven mondi (biqueira aberta)

sem costura:

mediven elegance (biqueira fechada)
mediven comfort (biqueira aberta + fechada)
mediven plus (biqueira aberta)

duomed (biqueira aberta + fechada)
mediven active (biqueira fechada)

mediven forte (biqueira aberta)

com costura:

mediven 550 (biqueira aberta)

mediven mondi (biqueira aberta)

sem costura:

mediven plus (biqueira aberta)
mediven forte (biqueira aberta)
com costura:

mediven 550 (biqueira aberta)
mediven mondi (biqueira aberta)

com costura:
mediven 550 (biqueira aberta)



